МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

>Q122-np
Т2 декабря 7022 тиШ г. С таврополь

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в П о р я д о к  п р о в е д е н и я  и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  по
р у с с к о м у  я з ы к у  в С т а в р о п о л ь с к о м  кр ае , у т в е р ж д е н н ы й  п р и к а з о м
м и н и с т е р с т в а  о б р а з о в а н и я  С т а в р о п о л ь с к о г о  к р а я  о т  22  я н в а р я  2 0 1 9  го д а

№  4 5 -п р

В с о о т в е т с т в и и  с П о р я д к о м  п р о в е д е н и я  г о с у д а р с т в е н н о й  и т о г о в о й  а т

т е с т а ц и и  по о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  о с н о в н о г о  о б щ е г о  о б р а зо в а н и я ,

у т в е р ж д е н н ы м  п р и к а з о м  М и н и с т е р с т в а  п р о с в е щ е н и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а

ци и  и Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  по  н а д з о р у  в с ф е р е  о б р а з о в а н и я  о т  07 н о я б р я

2 0 1 8  г. №  1 8 9 /1 5 1 3 , п и с ь м о м  Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  п о  н а д з о р у  в с ф е р е  о б р а

з о в а н и я  и н а у к и  (Р о с о б р н а д з о р )  о т  22 н о я б р я  2 0 2 2  г о д а  №  0 4 -4 3 5 ,  в ц е л я х

о б е с п е ч е н и я  д о п у с к а  о б у ч а ю щ и х с я ,  о с в о и в ш и х  о с н о в н ы е  о б р а з о в а т е л ь н ы е

п р о г р а м м ы  о с н о в н о г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  в о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х

С т а в р о п о л ь с к о г о  к р ая , к г о с у д а р с т в е н н о й  и т о г о в о й  а т т е с т а ц и и  по о б р а з о в а

т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  о с н о в н о г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. В н е с т и  в П о р я д о к  п р о в е д е н и я  и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  по р у с с к о м у

я з ы к у  в С т а в р о п о л ь с к о м  кр ае ,  у т в е р ж д е н н ы й  п р и к а з о м  м и н и с т е р с т в а  о б р а

з о в а н и я  С т а в р о п о л ь с к о г о  к р ая  о т  22  я н в а р я  2 0 1 9  го д а  №  4 5 -п р  (с и з м е н е н и

ям и , в н е с е н н ы м и  п р и к а з а м и  м и н и с т е р с т в а  о б р а з о в а н и я  С т а в р о п о л ь с к о г о

кр ая  о т  08 ф е в р а л я  2 0 1 9  г о д а  №  14 5 -п р , о т  11 ф е в р а л я  2 0 1 9  г о д а  №  150-пр ,

о т  29  я н в а р я  2 0 2 0  г о д а  №  8 3 -п р ,  о т  13 м а я  2 0 2 0  г о д а  №  5 4 4 -п р ,  03 д е к а б р я

2021 го д а  №  2 0 7 4 -п р ,  02 ф е в р а л я  2 0 2 2  г о д а  №  152-rip), и з м е н е н и я  в с о о т в е т

с тв и и  с п р и л о ж е н и е м  к н а с т о я щ е м у  п р и к а зу .

2. Г о с у д а р с т в е н н о м у  б ю д ж е т н о м у  у ч р е ж д е н и ю  д о п о л н и т е л ь н о г о  п р о

ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  « С т а в р о п о л ь с к и й  к р а е в о й  и н с т и т у т  р а зв и т и я

о б р а з о в а н и я  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  и п е р е п о д г о т о в к и  р а б о т н и к о в  о б р а

з о в а н и я »  (С о л о в ь е в а  И .В ., С о г н и к о в а  В .А .)  о б е с п е ч и т ь  о р г а н и з а ц и о н н о е  и

т е х н о л о г и ч е с к о е  с о п р о в о ж д е н и е  п о д г о т о в к и  и п р о в е д е н и я  и т о г о в о г о  со б е-

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
НЕКВАЛИФИРОВАННОЙ

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ИНФОРМАЦИЯ О СЕРТИФИКАТЕ
S/N: 16E774D691E6E8BB43B90C453EDF6726
Владелец: Иванченко Ирина Васильевна
Должность: Директор
E-mail: pedagogkmv@sspi.ru
Организация: Филиал СГПИ в г. Железноводске
Дата подписания: 08.10.2023
Действителен: с 09.11.2022 до 09.11.2025

                               1 / 5

с е д о в а н и я  по  р у с с к о м у  я з ы к у  в с о о т в е т с т в и и  с т р е б о в а н и я м и  П о р я д к а  п р о

в е д е н и я  и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  по р у с с к о м у  я з ы к у  в С т а в р о п о л ь с к о м

кр ае ,  у т в е р ж д е н н о г о  п р и к а з о м  м и н и с т е р с т в а  о б р а з о в а н и я  С т а в р о п о л ь с к о г о

кр ая  о т  22  я н в а р я  2 0 1 9  го д а  №  4 5 -п р ,  с в н е с е н н ы м и  в н е го  и з м е н е н и я м и

(д а л е е  с о о т в е т с т в е н н о  -  и т о г о в о е  с о б е с е д о в а н и е ,  П о р я д о к ) .

3. О т д е л у  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  м и н и с т е р с т в а  о б р а з о в а н и я  С т а в р о п о л ь

с к о го  к р ая  (Л о б а н к о в а  А .Е ., Е р е м и н а  Н .А .)  д о в е с т и  н а с т о я щ и й  п р и к а з  д о

с в е д е н и я  р у к о в о д и т е л е й  о р г а н о в  у п р а в л е н и я  о б р а з о в а н и е м  а д м и н и с т р а ц и й

м у н и ц и п а л ь н ы х  о к р у г о в  и г о р о д с к и х  о к р у г о в  С т а в р о п о л ь с к о г о  края .

4. Р е к о м е н д о в а т ь  р у к о в о д и т е л я м  о р г а н о в  у п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и е м

а д м и н и с т р а ц и й  м у н и ц и п а л ь н ы х  о к р у г о в  и г о р о д с к и х  о к р у г о в  С т а в р о п о л ь

с к о г о  края :

4 .1 . Д о в е с т и  н а с т о я щ и й  п р и к а з  д о  с в е д е н и я  р у к о в о д и т е л е й  о р г а н и з а

ций  С т а в р о п о л ь с к о г о  к р ая , р е а л и з у ю щ и х  о с н о в н ы е  о б р а з о в а т е л ь н ы е  п р о

г р а м м ы  о с н о в н о г о  о б щ е г о  о б р а зо в а н и я .

4 .2. Р а з м е с т и т ь  н а с т о я щ и й  п р и к а з  на  о ф и ц и а л ь н ы х  с а й т а х  о р г а н о в

у п р а в л е н и я  о б р а з о в а н и е м  а д м и н и с т р а ц и й  м у н и ц и п а л ь н ы х  о к р у г о в  и г о р о д

с к и х  о к р у г о в  С т а в р о п о л ь с к о г о  кр ая , о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  С т а в р о

п о л ь с к о г о  кр ая .

5. Р е к о м е н д о в а т ь  р у к о в о д и т е л я м  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  С т а в

р о п о л ь с к о г о  к р ая , р е а л и з у ю щ и х  о с н о в н ы е  о б р а з о в а т е л ь н ы е  п р о г р а м м ы  о с

н о в н о г о  о б щ е г о  о б р а зо в а н и я :

5.1. О б е с п е ч и т ь  и н ф о р м и р о в а н и е  п о д  п о д п и с ь  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т

н и к о в , у ч а с т н и к о в  и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я ,  и х  р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д

с т а в и т е л е й )  о п о р я д к е  п р о в е д е н и я  и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  по р у с с к о м у

я з ы к у  в С т а в р о п о л ь с к о м  крае .

5.2. П р о в е с т и  и н с т р у к т а ж  по п р о ц е д у р е  п р о в е д е н и я  и т о г о в о г о  с о б е

с е д о в а н и я  п о д  п о д п и с ь  с л и ц а м и ,  п р и в л е к а е м ы м и  к п р о в е д е н и ю  и т о г о в о г о

с о б е с е д о в а н и я .

5.3. О б е с п е ч и т ь  п р о в е д е н и е  и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  в с о о т в е т с т в и и  с

у с т а н о в л е н н ы м  п о р я д к о м  и в с р о к и ,  у с т а н о в л е н н ы е  п р и к а з о м  М и н и с т е р с т в а

п р о с в е щ е н и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  по  н а д зо р у  в

с ф е р е  о б р а з о в а н и я  о т  07  н о я б р я  2 0 1 8  г. №  18 9 /1 51 3 .

6. К о н т р о л ь  за  и с п о л н е н и е м  п р и к а з а  в о з л о ж и т ь  на  п е р в о г о  з а м е с т и т е

ля м и н и с т р а  Ч у б о в у  О .Н .

7. Н а с т о я щ и й  п р и к а з  в с т у п а е т  в с и л у  со  д н я  е го  п о д п и с а н и я

М и н и с т р

                               2 / 5

Приложение
к приказу министерства
образования Ставропольского края
от 12 декабря 2022 № 2122-пр

Изменения

в Порядок проведения итогового собеседования по русскому языку
в Ставропольском крае, утвержденный приказом министерства образования

Ставропольского края от 22 января 2019 года № 45-пр

1. В разделе 5  «Сроки и продолжительность проведения итогового со-
беседования»:

1.1. В абзаце третьем пункта 5.2 слова «экзаменатором-собеседником»
заменить словом «собеседником».

2. В разделе 6  «Подготовка к проведению итогового собеседования в
образовательной организации»:

2.1. В абзаце пятом пункта 6.6 слова «экзаменатор-собеседник» заме-
нить словом «собеседник», слова «Экзаменатором-собеседником» заменить
словом «Собеседником».

2.2. В пункте 6.7 слова «XML-файл» заменить словами «служебный
файл формата В2Р».

3. В разделе 8  «Проведение итогового собеседования»:
3.1. В пункте 8.6:
3.1.1. В абзаце  первом слова «экзаменатора-собеседника» заменить

словом «собеседника».
3.1.1.  В абзаце четвертом слова «экзаменатор-собеседник» заменить

словом «собеседник».
3.2. В пункте 8.7:
3.2.1. В абзаце  первом слова «экзаменатор-собеседник» заменить сло-

вом «собеседник».
3.2.1.  В абзаце пятом слова «экзаменатор-собеседник» заменить сло-

вом «собеседник».

4. В разделе 9  «Особенности организации и проведения итогового со-
беседования для лиц с ОВЗ, участников итогового собеседования – детей-

инвалидов и инвалидов»:
4.1. В абзаце  одиннадцатом  пункта 9.5 слова «экзаменатора-

собеседника» заменить словом «собеседника».

5. В разделе 10  «Порядок проверки и оценивания итогового собеседо-
вания»:

5.1. В пункте 10.2:

                               3 / 5

2

5.1.1. В абзаце  третьем слова «экзаменатором-собеседником» заменить
словом «собеседником».

5.1.2. В абзаце  тринадцатом слова «экзаменатора-собеседника» заме-
нить словом «собеседника», слова «экзаменатором-собеседником» заменить
словом «собеседником».

5.1.3. В абзаце  четырнадцатом слова «экзаменатор-собеседник» заме-
нить словом «собеседник».

6. В  Приложение 1 «Инструкция для ответственного организатора об-
разовательной организации при проведении итогового собеседования по рус-
скому языку»

6.1. В пункте 1 после абзаца третьего дополнить абзацами следующего
содержания:

«Ответственный организатор осуществляет  сбор сведений об участни-
ках итогового собеседования (ФИО участников, необходимость создания
особых условий для участников итогового собеседования с ОВЗ, участников
итогового собеседования – детей-инвалидов и инвалидов).

Проводит  контроль создания условий для участников итогового собе-
седования с ОВЗ, участников  итогового собеседования – детей-инвалидов и
инвалидов.».

6.2. В пункте 2:
6.2.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«собеседнику:»

6.2.2. В абзаце седьмом слова «экзаменатора-собеседника» заменить
словом «собеседника».

6.3. В абзаце четвертом пункта 4 слова «экзаменаторов-собеседников»
заменить словом «собеседников».

7. В приложении 2 «Инструкция для технического специалиста образо-
вательной организации при проведении итогового собеседования по русско-
му языку»

7.1. В абзаце одиннадцатом пункта 1 слова «экзаменатора-

собеседника» заменить словом «собеседника».
7.2. В абзаце седьмом  пункта 2 слова «экзаменатором-собеседником»

заменить словом «собеседником».

8. В  Приложении 3 «Инструкция для экзаменатора-собеседника обра-
зовательной организации для проведения итогового собеседования по рус-
скому языку» (далее – приложение 3).

8.1. В заголовке слова «экзаменатора-собеседника» заменить словом
«собеседника».

8.2. Приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 1 к
настоящим Изменениям в Порядок проведения итогового собеседования по
русскому языку в Ставропольском крае, утвержденный приказом министер-
ства образования Ставропольского края от 22 января 2019 года № 45-пр (да-
лее – Изменения).

                               4 / 5

3

9. В  Приложении 8 «Ведомость учета проведения итогового собеседо-
вания в аудитории» слова «экзаменатора-собеседника» заменить словом «со-
беседника»

__________________________________

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		pedagogkmv@sspi.ru
	2023-10-08T18:19:28+0000
	Филиал СГПИ в г. Железноводске
	Иванченко Ирина Васильевна